
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  112  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  23 DEL 20/02/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA VENDITA DI PRODOTTI 

ORTOFRUTTICOLI  IN VIA PAPA MONTINI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA VENDITA DI PRODOTTI 

ORTOFRUTTICOLI  IN VIA PAPA MONTINI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 170 del 17/02/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 170 del 17/02/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che 

• con deliberazione di giunta Comunale n. 17 del 28.02.2011 ad oggetto “Attuazione Piano 

Commerciale per la Disciplina del commercio su aree pubbliche – Atto di indirizzo “ si prendeva atto 

del “ Progetto Prototipo” del chiosco per la vendita dei prodotti ortofrutticolo, redatto dal dirigente 

del settore territorio e si individuava quale area destinata alla installazione, in via sperimentale, del 

chiosco prototipo quella posta ad angolo fra Via Papa Montini e Via Martiri di Via Fani destinata alla 

vendita di frutta e verdura; 

• con la predetta deliberazione si stabiliva inoltre, che tutti i chioschi da installare dovevano essere 

acquistati dal Comune e dati in concessione agli operatori economici con modalità da stabilire con 

successivi atti amministrativi; 

• con determinazione dirigenziale del settore territorio n. 1520 gen. e n. 192 settoriale, del 25.11.2010 si 

approvava la spesa e si affidava la fornitura del prototipo del gazebo con banchetti e pedana per la 

vendita di frutta e verdura, da installare nei pressi del Palazzetto dello sport del Piano di zona 167; 

• con determinazione dirigenziale del settore territorio n. 376 gen. e n. 29 settoriale, del 30.03.2011 si 

approvava la spesa per l’esecuzione di opere in muratura propedeutiche alla realizzazione del gazebo 

di cui sopra e con successiva det. dir. settore territorio 516 gen. e n. 44 settoriale, del 20.04.2011 si 

affidavano alla medesima ditta fornitrice i lavori di adeguamento del prototipo del gazebo al fine del 

miglioramento della struttura richiesti dagli operatori durante incontri intercorsi dagli stessi con 

l’amministrazione comunale; 

• con det. dir. del settore territorio n. 183 gen. e n. 21 sett. del 05.02.2013 si approvava il computo 

metrico e si affidavano i lavori di adeguamento igienico sanitario del chiosco in questione richiesti 

dalla ASL, distretto Molfetta – Giovinazzo – Bitonto per il rilascio dell’agibilità e con ulteriore 

deliberazione del sett. Territorio n. 403 gen. e n. 59 settoriale, del 13.03.2013 si approvava il progetto 

e si affidavano i relativi lavori di completamento del gazebo mediante costruzione di un deposito per 

la cassetta della frutta, 

Preso atto che: 

• ad intervenuto utilizzo in esercizio del gazebo da parte dell’operatore economico concessionario di 

Via Papa Montini, lo stesso gazebo fu distrutto da un incendio nella notte tra il 20 e il 21 marzo 2015 

a seguito del quale fu inoltrato istanza di risarcimento da parte del concessionario alla compagnia 

assicurativa presso la quale era stata sottoscrittala polizza espressamente richiesta 

dall’amministrazione comunale all’atto della stipula del contratto di concessione; 



• con nota del 18.01.2017 la compagnia assicurativa Unipol SAI comunicava al Comune di aver 

disposto l’indennizzo di € 42.797,50 per il gazebo distrutto dall’incendio al netto delle detrazioni e 

condizioni previste dalle clausole contrattuali che prevedevano: 

a) un supplemento di indennità (valore a nuovo) di € 7.552,00 ad avvenuto rimpiazzo/ripristino del 

bene nei modi e nei tempi previsti dalla polizza; 

b) Iva al 22% per complessivi € 11.077,00 ad esibizione fatture comprovanti le spese di 

ricostruzione ed il relativo pagamento dell’imposta; 

• al fine di ripristinare la struttura del gazebo distrutto dall’incendio in Via Papa Montini, acquisita la 

nota prot. 64685 del 18.11.2016 a firma del responsabile dell’U.O.C. Attività Produttive e del 

dirigente settore territorio con la quale si confermava la validità della localizzazione del gazebo in 

oggetto, non essendo intervenuta alcuna modifica al piano comunale per la disciplina, il settore lavori 

pubblici redigeva progetto di ricostruzione del chiosco in oggetto;  

• Visto il progetto redatto dal geom. Diego Iessi, composto dai seguenti elaborati : 

- Capitolato speciale di appalto 
- Relazione generale 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi 
- Quadro economico 
- Tav. unica Piante - sezioni 

ed il quadro economico  avente importo complessivo di euro 61.427,00 come nel seguito riportato: 

A1) Importo lavori      €        53.160,47 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €          1.200,46 

A) SOMMANO     €        54.360,93 
 
somme a disposizione dell’Amm.ne 
 B1) incentivo      €   1.087,21 
 B2) IVA 10% sui lavori     €   5.436,09 
 B3) Per Imprevisti, pubblicità, arrotondamenti  €      542,77 

B) In uno      €             7.066,07 
   SOMMANO   €           61.427,00 

 
 

• Ritenuto necessario approvare il predetto progetto e attivare la procedura per l’affidamento della 

realizzazione dell’opera di che trattasi, provvedendo all’approvazione degli atti di gara e ad indicare, 

stante quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi essenziali del 

contratto e il criterio di selezione dell’offerta; 

• Ritenuto, altresì,  di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma  2 b) del d.lgs. n. 

50/2016, mediante procedura negoziata da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma 

EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento, con invito di n. 5 ditte riportate nell’elenco 

allegato al presente provvedimento, non visionabile sull’albo on line ma conservato agli atti dal RUP, 

elenco estratto tra le ditte iscritte sulla piattaforma EmPulia, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nello 

schema di lettera di invito; 

• Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera di invito, con allegata modulistica, 

contenente termini e modalità di esecuzione della procedura di gara allegato al presente 

provvedimento che dovrà essere pubblicato all’albo on line, alla sez. trasparenza, nonché sulla 

piattaforma telematica EmPULIA unitamente a tutti gli atti di gara e progetto esecutivo; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

 

1. Approvare il progetto di ricostruzione chiosco per la vendita dei prodotti ortofrutticoli in Via Papa 

Montini  composto dagli elaborati tecnico grafici ed economici specificati in premessa. 

2. Approvare gli atti di gara per l’appalto di cui all’oggetto, nonché il modello della lettera di invito la 

relativa modulistica e il capitolato speciale d’appalto, allegati alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. Indire per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 3, comma a e dell’art. 36del d.lgs. n. 

50/2016 la gara di appalto mediante procedura negoziata da esperirsi in modalità telematica sulla 

piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento, precisando che 

l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa previa nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

del codice; 

4. Dare atto che la predetta somma di euro 61.427,00  è  già riconosciuta dalla Unipol Sai assicurazioni 
con atto di transazione del 12.01.2017 a titolo di risarcimento danni e grava su appositi capitoli di 
entrata e spesa del redigendo bilancio di previsione 2017/2019.  

5. Dare atto che il CIG sarà acquisito dopo l’approvazione del presente provvedimento; 

6. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Diego Iessi, istruttore tecnico del Settore 

LL.PP., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

7. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva e previo controllo dei 

requisiti di legge, incaricando della stipula la U.O.C Contratti e Appalti. 

8. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

170

RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA VENDITA DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI  IN VIA PAPA
MONTINI

2017

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 112
20/02/2017Data adozione:

06/03/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


